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  ZPRAVODAJ 
Ostroměř, Domoslavice,  

Nové Smrkovice, Sylvárův Újezd 
 

č.: 12      ročník: 44           rok: 2015            cena: 10,- Kč 

web: www.ostromer.cz                                                 e-mail: mks.ostromer@centrum.cz 
 

 

Usnesení z 9. zasedání Zastupitelstva obce Ostroměř  
konaného dne 5. 11. 2015 

 
Zastupitelstvo obce Ostroměř po projednání  

 
I. volí 
1. Návrhovou komisi ve složení: p. T. Gabriel, p. P. Chudobová, p. P. Němeček 
2. Ověřovatele zápisu: p. H. Bidlová, p. J. Soukup 
II. schvaluje 
1. Program jednání 9. veřejného zasedání zastupitelstva obce Ostroměř 
s úpravami. 
2. Poskytnutí finančních prostředků Základní škole Eduarda Štorcha a mateř-
ské škole Ostroměř na úhradu zvýšených výdajů vzdělávací činnosti školy ve 
výši 35.593 Kč. 
3. Povolení výjimky zřizovatelem z počtu žáků v ZŠ ve školním roce 
2015/2016. Zároveň pověřuje finanční výbor zastupitelstva projednat 
s vedením školy zvýšení výdajů školy na vzdělávací činnost v roce 2016. 
4. Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene –služebnosti č. IV-12-
2012005/002 Ostroměř, nádražní č.p. 251, Rýglová, rozšíření k NN za jednorázovou úhradu 1000 Kč. 
5. Uzavření smlouvy o zřízení služebnosti mezi obcí Ostroměř a VOS Jičín a.s. (pozemky kolem čistírny odpadních 
vod) za jednorázovou úhradu 12.285 Kč 
6. Uzavření smlouvy o sdružených dodávkách elektřiny pro hladinu NN mezi obcí Ostroměř a Amper Market a.s. 
7. Odkoupení pozemku p.č. 796/14 v k.ú. Ostroměř o výměře 38 m2od Jednoty Nová Paka za cenu odhadní 
8. Uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje JPO v celkové výši 10.000 Kč 
III. bere na vědomí 
1. Výroční zprávu Základní školy Eduarda Štorcha a mateřské školy Ostroměř za školní rok 2014/2015 
IV. odkládá 
1. Projednání členství obce Ostroměř v dobrovolných sdruženích obcí na příští jednání zastupitelstva obce. 
 
Jiří Stýblo, starosta, Mgr. Hedvika Bidlová, místostarosta 
 

 

Vážení spoluobčané, 

přejeme Vám všem spokojené prožití vánočních a novoročních svátků, 

hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v osobním a rodinném životě  

a úspěchů v práci. 

Redakce 
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VÁNOCE -  JAROSLAV VRCHLICKÝ 
 

Hlas zvonů táhne nad závějí, 
kdes v dálce tiše zaniká, 
dnes všechny struny v srdci znějí, 
neb mladost se jich dotýká. 
 
Jak strom jen pohne haluzemi, 
hned střásá ledné kříšťaly, 
rampouchy se střech visí k zemi 
jak varhan velké píšťaly. 
 
Zem jek by liliemi zkvetla, 
kam sníh pad, tam se zachytil. 
Bůh úsměv v tvářích, v oknech světla, 
a v nebi hvězdy rozsvítil.

 
 
A staré písně v duši znějí, 
a s nimi jdou sny jesliček 
kol hlavy mé, jak ve závěji 
hlas tratících se rolniček 
 
Můj duch zas tone v blaha moři, 
vzdech srdcem táhne hluboce, 
a zvony znějí, světla hoří - 
Ó Vánoce! Ó Vánoce! 

 
 

Zveme vás na poslední společné setkání 
v tomto roce 

 

Charitativní vánoční koncert, 
 

který se uskuteční 22. prosince 2015 
od 17 hodin v kapli Nejsvětější Trojice 

v Ostroměři 
 
 
 

Vystoupí: 
Petr Němeček – kytara 
Lukáš Černý – zobcová flétna 
Patrik Erlebach – klávesy 
Anežka Horníková – flétna 
Beáta Chudobová – housle 
Bára Muchová – sólový zpěv 
Pěvecké trio ve složení: 

• Adéla Chudobová 
• Lucie Krylová 
• Linda Bidlová 

 
 
 

Výtěžek z koncertu bude tak jako vždy  
věnován malému nemocnému  

Ondrovi do Třebnouševse. 
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OBECNÍ  KNIHOVNA  EDUARDA  ŠTORCHA 
 

 

NOVINKY V KNIHOVNĚ  ANEB CO JSTE JEŠTĚ  NEPŘEČETLI.... 
 
Beletrie pro dospělé: Osudová třináctka – J. Patterson, Střežená zóna – M. 
Reilly, Léto jak má být – J. Calonita, Potulný kovboj – L. Amour, Pravda o 
tobě – S. Lewis,S kým dnes budeš spát – S. Kinsella, Arabská dcera – T. Val-
ková, Muchachas 2 – Katherine Panclová,  Porodní bába na Styltu – G. Pau-
ly, Skleněný trůn – S. Maasová, Jesika zkouška lásky – A. Carrington, Čas 
odejít – J. Piccoultová, Strach zemřít – L.Jackson, Růže od Stalina – M. Zgus-
tová, Zlatý břeh – I. Lorentzová, Smečka – J. Patterson, Jedině s tebou – L. 
R. Jonesová, Psáno ve hvězdách A. Saeed, Linda – Z. Francková, Sedmilhář-

ky – L. Moriarty, Stopy mizí v mlze – D. Morrell, Vypadni z mýho života – M. Davouze, Kacířka – L. Šitinová, Jsou 
světla, která neuvidíme, Noční pacient – J. Cimický, \sny utkané sluncewm – D.J.Blackmore, Poslední láska Václava 
II. – Martina Denková, Sny císařovny Sisi, Nebýt jako máma – V. Řeháčková, Já a pan Jones – L. Daimond, Poslední 
nosorožec – Z. Beranová 
 
Beletrie pro děti: Co se zdá medvědům – J. Kahoun, Dobrodružná věda: Hrůzyplný Lunapark – Vesmírná mise – 
Dobrodružství v Amazonii – Tajný recept, Plants vs Zombies – P. Tobin, Je mi 1 rok – Co už dovedu, Jsou mi dva 
roky – Učím se slova, Jsou mi 3 roky  - Počítám na prstech, Tajemství hřebce Amarila, Je mi rok – Poznávám zvířát-
ka, Jsou mi 2 roky  - Zvířátka na statku,  Jsou mi 3 roky – Dobrý den zvířátka, Deník mimoňky – R. R. Russellová 
 
Naučná literatura: Láďa Hruška se vrací – L. Hruška,  Ze světa Islámu – A. Musil, Zapejkačky nové a tradiční – Š. 
Vaiglová 

Moudro 
Život je jako příklad z matematiky. 

Počítáš příklad a na konci zjistíš, 
že jsi někde udělal chybu. 

Chceš začít znovu, ale nemůžeš - zvoní 
 

 

OSLAVA 100. VÝROČÍ POSTAVENÍ KAPLE NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE V OSTROMĚŘI 
 
Kaple Nejsvětější Trojice, jedna z typických staveb v Ostroměři, oslavila 
v letošním roce 100. výročí od postavení. Termín oslavy byl zvolen na 
sobotní odpoledne 31. října 2015. Program začal průvodním slovem Pet-
ra Němečka, který ve skoro zaplněné kapli přivítal přibližně 50 návštěv-
níků oslavy.  
Historický vývoj a význam základního křesťanského pojmu Nejsvětější 
Trojice jako označení pro Boha ve třech podobách (Bůh – Otec, Syn 
a Duch Svatý) přečetly studentky základní školy Kateřina Kindlová 
a Anežka Horníková. Poté Anežka Horníková zahrála dvě skladby na zob-
covou flétnu.  
Text vytesaný na vstupním pískovcovém portálu kaple - POSTAVENO 
LÉTA PÁNĚ MDCCCCXV - překvapí každého bedlivého návštěvníka, neboť 
v Ostroměři a možná i v okolí je to jediná veřejná stavba postavená za 
1. světové války. Další řadu historických údajů o stavbě a interiéru kaple 
přečetl Jakub Tomeš.  
Krásným bodem programu bylo vystoupení pražského hudebního sesku-
pení PRAŽSKÉ MOZARTOVO TRIO, které uvedlo skladby W. A. Mozarta 
a díla i méně známých skladatelů – Jana Nepomuka Venta, Vojtěcha Nu-
dery a dalších. Mužské trio ve složení dva klarinety a jeden fagot zahrálo 
různé menuety a skladby typické pro 2. polovinu 18. století. Pro poslu-



Strana 4 

chače to byl krásný zážitek, za který odměnili umělce 
dlouhým potleskem po každé skladbě.  
Poté vystoupilo pěvecké trio složené ze studentek 
středních škol – Adély Chudobové, Lucie Krylové a Lindy 
Bidlové za doprovodu Patrika Erlebacha na klávesy 
a Petra Němečka na kytaru. Trio nádherně zazpívalo tři 
současné známé skladby (Ave Maria,.....), po kterých 
následoval potlesk a předání květin.  
Na závěr programu poděkoval Petr Němeček, průvodce 
slavnosti, za velkého potlesku návštěvníků paní Lidmile 
Horákové za nezištnou píli a starost, kterou věnuje péči 
o místní svatostánek. Květinový dar jako poděkování 
obdržela také její maminka, paní Miroslava Jančíková, 
která se starala o kapličku po mnoho let dříve. 
Setkání současných i bývalých občanů obce, popovídání 
si a zavzpomínání následovalo venku před kaplí, kde 
bylo připraveno drobné občerstvení v podobě sladkého 
zákusku a doušku kávy nebo čaje. 
Oslava byla zakončena pravidelnou mší svatou, kterou 
celebroval duchovní správce P. Adam Depa, děkan ho-
řické římskokatolické farnosti, pod kterou spadá místní 
kaple a několik kostelů v okolních obcích (Chodovice, 
Milovice, Jeřice). V místním svatostánku se mše konají 
pravidelně každou sobotu od 17 hodin v zimním čase 
a od 18 hodin v letním čase. 
Místní kaple není jen zajímavou architektonickou stav-
bou Ostroměře, která letos oslavuje sté výročí od po-
stavení, ale také místem spojeným s životní dráhou 
minulých i současných obyvatel, neboť někteří zde byli 
pokřtěni, uzavřeli svazek manželský nebo zde proběhlo 
jejich poslední rozloučení. Náš malý kostelíček je také 
místem setkávání při pravidelné bohoslužbě, ale také 
díky své jedinečné akustice místem adventních koncer-
tů. 
Nezbývá než popřát místní kapli Nejsvětější Trojice 
další stovky let, aby zdobila naši obec a byla místem 
nejrůznějších příjemných setkání. 
 

Tomáš Horák 
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STŘÍPKY Z HISTORIE MÍSTNÍ KAPLE 
 
Kaple Nejsvětější Trojice v Ostroměři patří mezi nejmladší 
církevní stavby v naší oblasti. Byla postavena v roce 1915 
z odkazu zemřelého Františka Valenty, rolníka z domu čp. 89, 
který byl učiněn roku 1905 v obnosu 12 000 K a z úroků 
a darů sebraných od občanů. 
Byla to jediná veřejná stavba v době 1. světové války 
v Ostroměři. Došlo k ní na naléhání c.k. okresního hejtman-
ství v Nové Pace již v říjnu 1914 a na základě žádosti paní 
Valentové vdovy. V měsíci březnu pak bylo vyhlášeno řízení 
a stavba byla zadána Jindřichu Bezvodovi z Ostroměře podle 
plánu architekta Dufka z Hořic. Stavba stála 15 000 K. Vnitřní 
vybavení bylo pořízeno z veřejné sbírky, a to zhruba za 
12 000 K. Oltář zhotovil truhlář Tomeš z Hořic a obraz Nejsvě-
tější Trojice namaloval farář L. Neumann, amatérský malíř. 
Kaple byla vysvěcena až po válce 22. května 1921 kanovní-
kem Františkem Šulcem z Hradce Králové. Odpoledne byl 
uspořádán koncert na zahradě J. Zhoufa. 
V pátek 5. září 1930 poctil návštěvou naši kapli královéhra-
decký biskup Karel Kašpar (následně jmenován arcibiskupem 
pražským a od roku 1935 kardinálem), který zde odsloužil mši 
a měl též kázání, kterým přítomné plně zaujal a které bylo dle 
svědectví zúčastněných krásné, až dojemné k slzám.  
Křížovou cestu a drobný zvon označovaný jako umíráček zajistil pro místní kapli Jan Hermoch jako poděkování 
z návratu z valdického vězení. Čtrnáct zastavení křížové cesty namaloval Ladislav Stejskal v roce 1953. 
V 60. letech doprovázel zvoněním na umíráček pohřební průvody, jdoucí z místní kaple, hrobník pan Bartoníček 
(čp. 223). 
O kapli se starala v 70. letech, a tudíž kostelnicí byla paní Rossová a v 80. letech paní Marie Rejfová. 
Velká oprava kaple proběhla na konci 80. let, kdy došlo k výměně střešních latí a položení nových střešních tašek. 
Zároveň byl po kapli proveden nový rozvod elektřiny, položena nová dlažba, opraveny rozbité okenní vitráže 
a vymalovány některé části. 
Kaple byla v lešení od srpna do listopadu roku 2009, kdy firma Reného Coubala z Chomutic provedla na několika 
místech výměnu staré poškozené střešní krytiny za novou, opravu popraskané fasády a její natření v barvě okrové. 
Ve vnitřní vstupní části proběhla sanace vlhkého zdiva. Nádherné zrestaurování vstupního portálu, schodů a dal-
ších pískovcových prvků provedl místní kameník Jiří Soukup. 

Hana Němečková a Tomáš Horák 
 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
 
v sobotu 24. 10. 2015 se uskutečnilo vítání 
občánků.  
Do života byli slavnostně přivítáni:  
Kryštof Rohlík, Ella Müllerová, Jiří Hawell, 
Samuel Plch, Matěj Doroba, Olívie Melagová.  
 
Radost, 
kterou působíme druhému, 
má podivuhodnou vlastnost: 
odrazem se neoslabuje, 
ale vrací se k nám košatější 
a zářivější 

M. Gándhí 
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Milé děťátko! 
Vítáme Tě mezi občany naší obce. Přejeme Ti, abys vyrůstalo v lásce a bezpečí pro radost svých rodičů. V životě, ať 
jsi člověkem šťastný m a úspěšným, který bude rodičům chloubou a potěšením. 
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STROMY 
 

V pátek 23. října se prvňáci „neučili“. Nemuseli si brát 
učebnice, neseděli celý den v lavicích. Přesto se domní-
vám, že zažili něco nového a objevili zajímavé souvislos-
ti. Věnovali jsme se totiž tématu Stromy.  
První věcí, kterou se bylo potřeba naučit, byla práce ve 
skupinách. Po úvodním brainstormingu (kdy děti poví-
daly, co všechno znají o stromech) se rozdělily do sku-
pin. V těch se pak velkou část dne zdokonalovaly 
v komunikaci, spolupráci a tvorbě kompromisů. A to 
nejen když musely hledat svůj strom (každá skupina 
jiný) a sbírat důkazy, ale i když tvořily malý plakát, na 
kterém se všechny důkazy měly objevit. To byla druhá 
část učení – poznat stromy, prožít je, pojmenovat 
a zblízka prozkoumat. Třetí věcí k zapamatování pak 
byla práce v učebnici, kam jsme poznané zanesli. 
Tak co myslíte? Učili se tento den prvňáci nebo ne? 
 

DÝŇOVÉ ÚTERÝ 27. 10. 2015 
 

Je úterý ráno a v první třídě ZŠ Eduarda Štorcha se 
schází rodiče, děti a … kupa dýní. Koná se zde setkání, 
při kterém budou dýně vydlabány a náležitě ozdobeny. 
Bez většího zdržování se rodiče i děti pouští do svých 
dýní – kreslí, řežou, dlabou, vyhazují, zdobí a baví se. 
Jsou se svými dětmi a pomáhají jim vytvořit vysněného 
„dýňáka“. 
 Jedna z maminek přichází i s malými dýněmi na výzdo-
bu a taškou dalších nápadů. Během chvíle dekoruje 
jednu školní místnost pro naši malou výstavku. Svíce 
hoří, dýně zaujímají svá místa a děti s ústy otevřenými 
přihlížejí – a mají velkou radost.  
Neutekla víc než jedna hodina a prvňáci nadšeně po-
skakují okolo hromady vydlabaných a nazdobených 
luceren. Za chvíli se bude pokračovat v dalších aktivi-
tách, ale tu atmosféru bychom bez pomoci rodičů vy-
kouzlit nedokázali.  
Děkujeme…                     Za 1. třídu Jan Horák 
 

PÁRTY SE ZDRAVOU PĚTKOU 
 

Ve středu 11. listopadu jsme měli jít třetí hodinu do 
kuchyňky. Když jsme tam přišli, nikdo nevěděl, co bu-
deme dělat. Přišla paní a hnedka nám všechno vysvětli-
la. První hodinu jsme měli teorii, ta nikoho skoro neza-
jímala. Vysvětlovala nám, že si máme ráno dávat snída-
ni a kolik energie potřebujeme pro funkci organismu. 
Hodina skončila a začala druhá. Konečně jsme začali 
něco dělat. Byl jsem ve skupině s Robinem a Matějem. 
Měli jsme dělat Mojito. Dostali jsme ingredience a už 
jsme tvořili. Za chvíli jsme byli u konce a vypadalo to 
hodně dobře, těšili jsme se, až ochutnáme. Dali jsme 
všem zkusit. Hodně nám chutnalo. Asi si Mojito udělám 
doma. Program byl docela zajímavý. 

Honza Pácal, 7. třída 
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Dneska jsme měli dvouhodinový program Zdravá pětka. 
První stupeň ho absolvoval včera, šesťáci 1. a 2. hodinu, 
pro nás proběhl třetí a čtvrtou. První část byla spíš teo-
rie, jak a kolikrát denně jíst. Například ráno snídat, aby-
chom měli dostatek energie na dopoledne. Druhou 
hodinu jsme si vyzkoušeli zdravou svačinu a pití vytvo-
řit. Byla jsem se Šárkou a Kačkou. Dostaly jsem zakysa-
nou smetanu s piškoty a ovocem. Nejdřív jsme si vyšle-
haly smetanu s lučinou, potom si daly na dno mističek 
piškoty s kousky mandarinky. Smetanu jsme daly na-
vrch. Paní lektorka to ještě dozdobila ovesnými vloč-
kami. Nakonec jsme si všechno snědly. Dozvěděla jsem 
se něco nového, tak se mi to docela líbilo.  

Káťa Kindlová, 7. třída 
 
Ve středu jsme měli ve škole přednášku s názvem Zdravá 5. O třetí hodině jsme šli do kuchyňky, kde na nás čekala 
paní ze Zdravé 5, aby nám řekla, proč zdravě jíst. Přednáška trvala dvě vyučovací hodiny. První hodinu jsme měli 
teorii o tom, jak a proč zdravě jíst. Druhou hodinu jsme se rozdělili na skupiny a dostali jsme recepty se zdravými 
pokrmy. V naší skupině jsem byla já, Niky, Adél a Bořek a připravovali jsme müsli cheesecake. Jako první jsme od 
paní ze Zdravé 5 dostali věci, které jsme potřebovali na cheesecake. Smíchali jsme slunečnicová semínka, třtinový 
cukr, kokos a müsli. Dali jsme směs na plech a vložili do trouby trochu opéct. Zatímco se směs pekla, připravili 
jsme si Lučinu s medem a nahrubo nastrouhaná jablka. Zamíchali jsme to a vyndali jsme müsli z trouby. Vzali jsme 
si poháry na nazdobení müsli a směsi s jablky. Nandali jsme si vše do poháru, nasypali navrch kakao a přizdobili 
mátou. Potom jsme se vyfotili, umyli nádobí a snědli cheesecake. A to byl konec přednášky. 

Natka Köstingerová, 7. třída 
 
V úterý 10. 11. k nám přišla do třídy paní ze Zdravé pětky, aby nám popovídala a naučila nás něco o zdravém jídle. 
Přikládáme několik postřehů od prvňáků: 

• Paní nám dávala ochutnat. (Adélka) 
• Paní nám dával žetonky - kytičky. (Anička S.) 
• Ptala se nás, jaké jídlo je nezdravé a jaké  

zdravé. (Kačka) 
• Do zdravého talíře jsme dávali žetonky 

s obrázky, co kam patří. (Páťa H.) 
• Paní nám zkontrolovala svačinu. (Tomík) 
• Dostávali jsme samolepky na krabičky. (Krýša) 
• Když jsme něco uhodli, dostali jsme žetonky 

a na konci jsme to počítali. (Eliška T.) 
• Říkala nám, kolik cukru je v limonádě –  

32 kostek cukru. Ve šťávě jen dvě kostky. 
(Adam) 

• Měli jsme na tabuli zdravý talíř a tam byla zdra-
vá jídla. V každém rámečku byla jídla po skupinách (ovoce, zelenina, na svaly a kosti, pečivo). (Verča) 

• Kontrolovala mi svačinu a nebylo to v pořádku. (Míša) 
• Stáli jsme na koberci a paní nám dávala jídlo – jablko, paprika, pomeranč, mandarinka, kedlub, mrkev, 

kiwi, okurka. (Vaneska) 
Jan Horák 

 

SLAVNOST SLABIKÁŘE V 1. TŘÍDĚ 
Na konci listopadu se podařilo našim prvňákům dokončit práci se Živou abecedou, a proto nastal čas na další krok 
– čtení ze Slabikáře. 
Když jsme se s Živou abecedou rozloučili, posadili se všichni na koberec a těšili se, až dostanou svoji první velkou 
knihu. Po slavnostních fanfárách se objevila kupa Slabikářů na stole a následovalo předávání. Každý si „ten svůj“ 
rychle položil a začal listovat. Z malé oslavy se stala celohodinová aktivita, kdy si děti prohlížely a zkoušely přečíst 
to, co již umí. Každou chvíli někdo přiběhl s tím, že to či ono poznal a přečte mi to. 
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Příjemná atmosféra vydržela dětem až do odchodu. Proto jim přeji, aby je neopouštěla ani ve chvílích, kdy jim 
čtení bude připadat obtížné. Stojí za to vytrvat… 

Jan Horák 

 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU  
V neděli 29. listopadu proběhlo v Ostroměři rozsvícení vánočního stromku. Ve škole jsme se na tuto akci připravo-
vali již od října. Sbor a sboreček zpíval a zkoušel, při hodinách výtvarné výchovy, pracovních činností, užitého 
umění i vedení domácnosti se tvořilo, stříhalo, lepilo, motalo, navlékalo, zdobilo, peklo a vyrábělo. Všechny možné 
výrobky poté žáci prodávali ve stánku. Jeho stěny vyzdobili sněhovými vločkami a nápisy: „Vánoční výrobky žáků 
ZŠ Ostroměř“, „Děkujeme, že jste si koupili naše výrobky“, „Užijte si s našimi výrobky šťastné a veselé Vánoce“. 
Získané finanční prostředky budou využity na nákup kreativního výtvarného materiálu. 
I přes nepřízeň počasí se na parkoviště před nákupním střediskem sešlo velké množství lidí. Všichni si s chutí vy-
slechli koledy v podání dětí ze školky i školy, nasáli vánoční atmosféru a potěšili se rozsvíceným stromečkem. 

Lada Nekulová 

 

HALLOWEEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE 30. 10. 2015 
 
Rodiče opravdu umí. Již podruhé společně s dětmi přinášeli do školky krásné 
výrobky z dýní, které byly kouzelné, a rozsvícení dýnáčci se usmívali na 
všechny, kteří přicházeli do školky. 
  To byl dneska ve školce krásný den. Představte si, že jsme si sami vyrobili 
dýňáčka – kamaráda. Věřte, nebylo to jednoduché, ani příjemné – vyndat 
jadýrka a obsah. Hned jsme si museli otřít ruce. Velká námaha ale stála za to. 
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Každý den nás rozsvícený vítal před školkou. Pro radost jsme si také strašidélka a dýňáčky vystřihli a ozdobili 
z papíru. Líbí se Vám?  
 

   

 

PŘEKVAPENÍ PRO MALÉ DĚTI 4. 11. 2015 
 

Udržet tajemství a nic neprozradit, je opravdu velmi těžké. O tom se 
přesvědčili naši předškoláci. Připravili pro mladší děti překvapení. 
Na koberci vznikla velká hromada listí. Bylo těžké neprozradit, co je 
pod ní schované. Mladší děti odebíraly lístek po lístku a hádaly, co 
tam může být. Po chvíli na ně vykoukl čumáček a očka. Pozor, 
píchám! Listy musely děti odebírat opravdu opatrně. A máme nové 
kamarády! Překvapení se povedlo, nikdo nic neprozradil.  
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O CHYTRÉ KMOTŘE LIŠCE 11. 11. 2015 
Na pohádku jsme se všichni moc těšili. Přijel k nám pán s kytarou na zádech a velkou taškou. Jaká asi bude? Čekání 
se vyplatilo. Z pohádky O chytré kmotře lišce jsme se dozvěděli, že krást se nemá a opravdu se to nevyplácí. 
Nebylo to ale jenom o pohádce. Naučili jsme se i písničku a pěkně si při ní zatancovali.  
 

   
 

JAK ŠLY NOTY DO PEKLA  
13. 11. 2015 

 
„Že neznáte Káču?“ To byste koukali, jakou má „páru“. 
Ani čert s ní nechtěl mít nic společného. Jaké bylo pře-
kvapení, když se na jevišti objevili další dva čerti.  
Ale nakonec vše dobře dopadlo. Moc se nám hudební 
pohádka o Káče líbila a těšíme se zase příště.  
 
 

POSEZENÍ DŘÍVE NAROZENÝCH 
 

Děkujeme MKS a místním spolkům za uspořádání společného setkání nás dříve narozených. 
Bohatým programem nám všichni učinkující zpříjemnili předvánoční atmosféru. Celý program byl velmi zdařilý. 
Všem se líbilo jak vystoupení dětí ze Sokola Ostroměř, tak i dětí z umělecké školy Melodie. A hlavně hudební trio ve 
složení: Adéla Chudobová, Lucie Krylová a Linda Bidlová s doprovodem pana Němečka, Lukáše Černého a Patrika 
Erlebacha, který doprovázel též sólový zpěv Báry Muchové. U srdíčka nás zahřál svou hrou na klarinet a zobcovou 
flétnu Lukáš Černý a Anežka Horníková. O závěr večera plný hudby, zpěvu a tance se postarali manželé Němečkovi 
i jim patří náš dík. 
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Mile nás potěšil dáreček, který jsme obdrželi při vstupu a v neposlední řadě to bylo velmi chutné občerstvení. 

senioři 
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PERNÍČKY 
Tak jako každý rok se sešla známá parta našich seniorek 
při výrobě a zdobení perníčků. 
Počet zadělaného těsta opět stoupl, tentokráte to již 
bylo ze 6 kg mouky. Zazněla i vtipná poznámka: „Za 
chvíli budeme konkurovat i Pardubickému perníku.“  
Pečení to jsme zvládly celkem bez problémů, šlo to 
rychle občas některá z nás si připálila prstík. Také se 
nám stalo to, že nejen čert byl černý, ale zčernal nám 
i anděl. Ale to bychom nebyly my, abychom si 
neporadily. Máme mezi sebou jednu „profizdobičku“, 
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a tak jsme se všechny snažily, co nám síly stačily. Někteří z Vás jste byli perníčkem obdarováni u vánočního 
stromku, jiní jste perníček dostali za odměnu. A na koho se nedostalo, ten se může alespoň podívat na naše dílo na 
obrázku. 
 

   
 

POHLED DO ČINNOSTI SDH 
 

Poslední informace o činnosti jsme předložili čtenářům v měsíci srpnu t. r. 
     V návaznosti na zahájení školního roku ve školských zařízeních byla zahájena činnost družstva Plamen, dorost 
a Přípravka. Celkem je v těchto družstvech zařazeno 23 mladých hasičů ve věku 6 - 17 let. 
- 12. 9. 2015 bylo realizováno rozloučení s prázdninami formou odpoledního tábora na Hradišťku u retenční nádr-
že. Děti absolvovaly „turistický výšlap“ přes Hlásek, kolem sokolského tábora ve skále až na místo. Zde byly při-
praveny sportovní discipliny překonání vodního toku po laně, střelba ze vzduchovky, házení míčků na plechovky 
atd. Po nezbytném opékání párků v podvečer byl tábor ukončen a děti se spokojené vracely do svých domovů. 

   
 

-3. - 4. 10. 2015  SDH vyslalo na akci Retroměstečko v Pardubicích 2 historická vozidla. Byla to Praga - RN z r. 1941 
a Tatru 148-CAS 32 s osádkami v počtu 8 hasičů. Mimo osádky vozidel se této akce zúčastnilo dalších 11 členů 
spolu s dětmi. 
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- Družstvo Plamen a dorost v průběhu měsíců září a října aktivně nacvičovali pro okresní kolo na závody požárnic-
ké všestrannosti. 
- 10. 10. 2015 SDH vypomáhal s technickým zajištěním Drakyády a zajištoval občerstvení pro účastníky. 
 

- 24. 10. 2015 se konalo okresní kolo v závodu požárnické všestrannosti ve Valdicích. Zúčastnilo se družstvo Pla-
men - starší žáci a družstvo dorostu. Po absolvování předepsaných disciplin v neznámém terénu se dorost umístil 
v kategorii dorostenců na 2. místě. Plamen - starší žáci na 27. místě. 
 

- 21. 11. 2015 výbor zorganizoval pro členy a pomocníky na akci 130. výročí založení sboru zabíjačkové hody. Na 
této akci získaly děti členů řadu poznatků, které doma v rodině v takovém rozsahu nezískají. 
 

   
 

   
 

- 29. 11. 2015 jako každoročně i letos hasiči připravovali technické zázemí (stavby přístřešků, osvětlení a zajištění 
vjezdu na parkoviště) při slavnostním rozsvícení vánočního stromu na parkovišti. 
 

- 27. 11. 2015 se konala výroční valná hromada sboru. Jednání se zúčastnili všichni členové, 3 se omluvili. Hosté na 
jednání byli Miloš Kára za OSH Jičín, Martin Holšán za HZS Královéhradeckého kraje, územní odbor Jičín. 

   



Strana 16 

   
     Jednání řídila p. Daniela Tučková. Po volbě pracovních komisí přednesl starosta sboru p. Pavel Muška zprávu 
o činnosti sboru za rok 2015. Ve zprávě vyzvedl činnost jednotky SDH a práci s mládeží. Poděkoval všem, kteří 
organizovali nebo zabezpečovali Oslavy 130. výročí založení sboru. 
     Po přednesení všech zpráv proběhlo ocenění členů SDH při příležitosti 130. výročí založení sboru. Čestné uznání 
OSH obdrželo 6 členů, věrnostní stužku za 10 let obdrželo 6 členů, za 20 let 3 členové, za 30 let 1 člen, za 40 let 
6 členů, za 50 let 1 člen. Předány byly i medaile. 
     Medaili Za příkladnou práci obdrželi 3 členové, medaili Za zásluhy také 3 členové. Dále byla udělena Pamětní 
medaile pro člena s nejdelším členstvím. 
     Na závěr jednání bylo přijato usnesení, včetně schválení hlavních úkolů pro následný rok, tj. 2016. 
     Oblast kulturně společenská a sportovní: 
- Maškarní ples 20. 2. 2016, hudba   Dreams Of Rock  (Pozor - změna pořadí plesů!!!) 
- Hasičský ples 12. 3. 2016, hudba  Fanda a jeho banda 
- Memoriál Jar. Rychtery, 21. 5. 2016, soutěž dětí, sraz veteránů 
     Ostatní akce:  
- Sběr druhotných surovin dne 16. 4. 2016 
- Technická pomoc při Ostroměřských slavnostech 11. 6. 2016 
- Hasičské odpoledne pro Příměstský tábor dětí, pořádaný obcí (datum bude upřesněn) 
- Účast na akcích organizovaných komisí pro mládež - drakyáda, neckyáda, dětský den (datumy budou upřesněny). 
 
     Sbor dobrovolných hasičů touto cestou děkuje všem spoluobčanům - sympatizantům, kteří v průběhu roku 
vypomáhali na akcích, které organizoval, nebo se na nich podílel. Věříme, že i v následujícím roce 2016 naši pří-
padnou žádost neodmítnete. Děkujeme všem spoluobčanům, kteří námi organizované akce hojně navštěvují 
a věříme, že se opět na těchto akcích sejdeme. 

Výbor SDH 
 

KLUB ŽEN V LISTOPADU 
Výroba adventních dekorací 
Ve středu 18. listopadu jsme se sešli v zasedací míst-
nosti obecního úřadu, abychom se společně předvá-
nočně naladili. Klub žen tu pro nás uspořádal již tradiční 
výrobu adventních dekorací. Letos jsme dozdobovali 
vánoční stromečky. Jejich základy pro nás předem při-
pravily Dana Hermochová a Lada Nekulová. Na polysty-
renový kužel namotaly bavlnky, které zafixovaly vodním 
sklem. Takto vzniklé různobarevné stromečky nám roz-
daly společně s hvězdičkami, perličkami a dalšími 
přízdobami.  
Sešlo se nás kolem padesáti, dali jsme si zákusky, kávu, 
čaj, společně si popovídali, prohlédli si kroniku klubu 
a zároveň tvořili. Nejdříve jsme na vlasec navlékali řetěz 
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z korálků a flitrů, někteří si vytvarovali i hvězdu na drátku. Závěrem jsme všechny ozdoby přilepili tavičkou na kor-
pus a nahoru umístili velkou hvězdu.  
Každý stromeček je opravdu originální, jak můžete vidět na přiložených fotografiích. Už se těšíme na velikonoční 
dílnu. 

   
 

Rozsvícení vánočního stromku 
Klub žen se společně s dalšími spolkovými organizacemi podílel na každoročním rozsvícení vánočního stromku. 
Přestože pršelo, ochotní manželé členek klubu už od jedné hodiny stavěli stánek. Kolem čtvrté začali přicházet 
první návštěvníci, někteří si s chutí zakousli klobásu, nebo párek v rohlíku, další si objednali punč, jiní svařák či čaj. 
Parkoviště se začalo pomalu zaplňovat, v pět hodin nás z pódia pozdravili šesťáci, poprvé se rozsvítil stromeček 
a zazněly koledy v podání dětí ze školky a ze školy.  
Doufáme, že jste se vánočně naladili a těšíme se na brzkou shledanou. 

za členky klubu Lada Nekulová 

 
TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL OSTROMĚŘ 

 

 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
Dne 28. listopadu 2015 jsme se zúčastnili zájezdu 
pořádaného MKS Ostroměř do divadla na 
Fidlovačce v Praze, kde jsme shlédli divadelní 
představení Dohazovačka. 
Děkujeme za velmi hezký kulturní zážitek 

Divadelní soubor Matěj 
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ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY Z OSTROMĚŘE (část V.) 
 

Vesnice Ostroměř již byla od 14. století na pozemcích 
kolem Javorky a Hradecké cesty. Jejím prvním panským 
sídlem byla tvrz ve Starohorské ulici tam, kde jsou nyní 
usedlosti čp. 5 a 6. Na parcelní mapě tvoří část pozem-
ků kruhovou plochu. Nejspíš respektovaly kruhové 
opevnění této tvrze příkopem a valem. Tvrz nejspíš 
zanikla během husitských válek či brzy po nich. Za její-
ho majitele lze považovat k roku 1382 uvedeného Ješ-
ka z Ostroměře a Hradišťka. Další částí jeho jména bylo 
jméno Kdulinec. Jeho potomci drželi Ostroměř až do 
druhé poloviny 15. století. Poté panství změnilo maji-
tele, novým se stal Burian Heřman z Rokytníku (po 
roce 1529). V tomto rodu byla Ostroměř do roku 1621, 
kdy byla jako zadlužený konfiskát sebrána Václavovi 
Ostroměřskému z Rokytníku, který se připojil k české-
mu protihabsburskému povstání. V roce 1623 získal 
tento majetek Albrecht z Valdštejna, který jej připojil 
k Hořicím. 
Z rodu pánů z Ostroměře přízviskem Kdulinec proslul 
zejména Petr Kdulinec z Ostoměře a Smrkovic. Pohy-
boval se mezi přední českou šlechtou. Zúčastnil se 
např. v roce 1471 volebního sněmu v Praze, kdy byl za 
českého krále zvolen synovec Ladislava Pohrobka Vla-
dislav II. Jagellonský. Je pravděpodobné, že byl i v čes-
kém poselstvu vypraveném k polskému králi Kazimírovi 
právě pro jeho syna Vladislava. Protože se již od roku 
1457, kdy zemřel Ladislav Pohrobek, opět rozdělila 
unie českého a uherského království spojená do té 
doby pod jedním panovníkem, bylo v roce 1472 po 
zvolení Vladislava II. Jagellonského vedeno jednání 
s uherským králem Matyášem Korvínem, kdysi protiv-
níkem Jiřího z Poděbrad. Petr Kdulinec se účastnil 
v českém poselstvu na jednáních s tímto králem 
v Uherském Brodu. V roce 1474 se Petr Kdulinec 
účastnil i bojů proti uherskému vojsku Matyáše Korví-
na, byl vojákem v polském vojsku. Vojenské akce skon-

čily až roku 1477, následující rok byl podepsán mír 
v Brně. Matyáš Korvín následně získal Moravu (ale jen 
do roku 1492, kdy zemřel). Další spíše úřední činností 
byla Petrova účast ve skupině šesti šlechticů, kteří měli 
bdít nad dodržováním církevních poměrů v Čechách - 
tedy smíru mezi katolíky a kališníky. Další prací tohoto 
výboru bylo dodržování mandátu o zákazu Jednoty 
bratrské, která nebyla v Čechách nikdy uznána jako 
církev. Až do roku 1483 se Petr Kdulinec vyskytoval 
mezi přední šlechtou země a byl často uváděn mezi 
svědky pravosti a pravdivosti různých listin. Po tomto 
roce mizí ze zpráv, pravděpodobně zemřel. 
Nejmladším archeologickým nálezem učiněným v Ost-
roměři je soubor zlomků keramických nádob objevený 
v rýze pro přípojku plynu vedenou dvorem domu čp. 
80 ve Starohorské ulici. Střepy nádob mají výrazně 
červenou barvu, celé nádoby byly vytočeny na rychle 
rotujícím hrnčířském kruhu do síly střepu i 1,5 mm 
a velmi kvalitně vypáleny. Jen malá část jich byla zdo-
bena jednoduchou linií či nízkou volnou vlnicí bílé či 
červené barvy. Tato keramika je nacházena běžně ve 
všech vesnicích českého severovýchodu, a to od závěru 
15. do poloviny 16. století., kdy bylo toto keramické 
zboží vyráběno z červených novopackých jílů. O hro-
madné výrobě a prodeji konvic, hrnců, koflíků, misek 
a velký mís svědčí tzv. střepiště, tedy místa, kde se 
v okraji dvora obvykle nejstarších usedlostí nachází 
tisíce zlomků těchto nádob. Ve velkém byly kupovány 
na trzích Jičínska a po rozbití byly soustředěny na je-
nom místě - o ostré střepy se mohli poranit nejen lidé. 
Produkce této keramiky zvané novopacké červené 
zboží skončila přibližně v polovině 16. století, kdy se 
keramika měnila na okrovou a vnitřky nádob včetně 
okrajů byly polévány křemičitými polevami zbarvenými 
kysličníky kovů. 

PhDr. Eva Ulrychová 

 
 

PROBĚHLO ZATEPLENÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY, MATEŘSKÉ ŠKOLY  
A ŠKOLNÍ JÍDELNY 
 
 
 

Termín zahájení: 27. 7. 2015 
Termín dokončení: 31. 10. 2015 
Rozpočet akce: 5 760 000 Kč 
Realizace akce: JOKAS, s. r. o., 
Bydžovská Lhotka 
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OCHOTNÍCI V OSTROMĚŘI 

9. ledna 2016 
od 18 hodin v sokolovně 
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OZNÁMENÍ 
 

Svoz pytlů s tříděným odpadem 
Pravidelně v pondělí v lichém týdnu – 14. 12. a 28. 12. 2015, 11. 1., 25. 1., 8. 2. 2016 
 

Zubní ordinace - MUDr. Tomáš Kosina    Praktický lékař – MUDr. Zdeněk Stria 
akutní případy objednaní pacienti 

Pondělí   7 – 7.30  7.30 – 11.30  12.30 – 17.00   Pondělí  7 – 11.30  15 – 18 
Úterý   7 – 7.30  7.30 – 11.30  12.30 – 17.00  Úterý   7 – 9.30 
Středa   7 – 7.30  7.30 – 11.30  12.30 – 17.00  Středa  7 – 12.30 
Čtvrtek   7 – 7.30  7.30 – 11.30  12.30 – 17.00  Čtvrtek  7 – 12.30 
Pátek   7 – 7.30  7.30 – 11.30  12.30 – 15.00  Pátek  7 - 12 
Tel.:  493 691 329       Tel.:  493 691 229 
 

Lékárna – výdejna Ostroměř    Česká pošta – úřední hodiny 
PharmDr. Alice Dvořáková 
Pondělí   8 – 13  13.30 – 16.30    Pondělí  7.30 – 10.30  13.30 – 16 
Úterý   8 – 13     Úterý   7.30 – 10.30 
Středa   8 – 13     Středa  7.30 – 10.30  13.30 – 16 
Čtvrtek   8 – 13     Čtvrtek  7.30 – 10.30  13.30 – 16 
Pátek   8 – 14     Pátek  7.30 – 10.30  13.30 – 16 
Tel.:  493 034 017     Tel.:  493 691 296, 840 111 244 
 

Důležitá telefonní čísla: 
Policie ČR   158    Hasiči    150 
Městská policie   156    Tísňové volání (IZS) 112 
Záchranná služba  155 
 

INZERCE 

 
 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle měsíčně. Redakční rada MKS:  
Ing. Tomáš Horák - technické a grafické zpracování, Hana Němečková, Marie Svobodová, Petr Němeček 

Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě do 20. dne v měsíci.  
Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz. 

Za obsah příspěvků redakční rada neručí. 
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. 

Tiskne Janeva s.r.o., Husova 5, Hořice 

RESTAURACE A PENSION „U PATŘÍNŮ“ 
V KONECCHLUMÍ 

 

Nabízíme uspořádání oslav, večírků, svatebních 
hostin. K dispozici je Vám salonek pro 19 osob, 

sál pro 50 osob, nekuřácká jídelna. 
Typická jídla domácí české kuchyně po celý den. 

Vysoká kvalita jídel zajištěna. 
 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
 

mob. 723 533 984 

GEODETICKÉ SLUŽBY - GEOPLÁN CZ 
František Soukup 

 
- Vytyčování hranic pozemků 

- Rozdělení pozemků 
- Zaměřování staveb 

- Práce podle vašich požadavků 
 

Kontakt 603 201 293 
jicin@geoplan.cz, www.geoplan.cz 

HANA HORÁKOVÁ - SLUŽBY A PRODEJ 
 

- Prodej textilu - mikiny, trička, vesty, legíny, tepláky …. 
- Čistírna oděvů a peří 

- Krejčovství 
 

Otevřeno - pondělí až středa  15  -  17 hodin 


